Propono ergo hanc mutationem: « Orientalibus, qui doctrinam de primatu Romani Pontificis ignorant, si sponte petunt... ». *Ratio*: nemo christianorum privetur mediis necessariis ad salutem ob solam rationem, quod *primatum* iurisdictionis nescit aut difficillime scire potest.

B) In lin. 26 eiusdem n. 27 deleantur verba « aut vera spiritualis utilitas ». Hoc modo moderamen hierarcharum locorum impossibilis evadit, quia *iudicium*

de spirituali utilitate ad singulos fideles pertinet, ideo « quot capita tot sententiae ».

Ad n. 28. Verbum « communicatio » substituatur verbo « participatio », quia hoc ultimum aptius rem exprimit. Non agitur enim de vera *communione*, sed de quadam *participatione*, quousque fratres separati in separatione permanent.

Item loco « iusta de causa permittitur », quod significari potest « ipsis fidelibus », dicatur potius « iusta de causa ab hierarchis locorum permitti potest ». *Ratio*: ob particularia adiuncta locorum aut personarum haec participatio occasio scandali esse potest. Ideo hierarchae locorum sint iudices de opportunitate vel non.

II

ANIMADVERSIONES SCRIPTO EXHIBITAE

QUOAD SCHEMA DE ECCLESIA IN MUNDO HUIUS TEMPORIS

usque ad diem 19 septembris 1964

1

EM.MUS P. D. PAULUS M. CARD. RICHAUD

Archiepiscopus Burdigalensis

In hoc magistrali schemate, inter eius optimas suggestiones exopto, pag. 27, lin. 5, ampliorem enumerationem rationum istae perturbationis in re oeconomica. Scil.: contra ipsam veram evolutionem oeconomicam militant sane omnes fraudes in commercio, augmentum perpetuum pretiorum, excessus in beneficiis reservatis a possidentibus vel dirigentibus, tractationes pecuniarias cum emolumento mere fictivo, cessationes laboris quae non praevidentur vel nimis facile consentiuntur.

2

EM.MUS P. D. IOSEPH CARD. SIRI

Archiepiscopus Ianuensis

1. Schema est nimis prolixum et esset restringendum, praeterea non habet sufficienter stylum documenti conciliaris sed potius cuiusdam elucubrationis. Peropportunum est argumentum, sed forma qua argumentum proditur est res magni momenti.

2. Schema apparet unilaterale. Etenim magnum pondus tribuit aliquibus quaestionibus, temporalibus quidem, quibus tamen recte principia parantur. Eae sunt quaestiones in quibus schema iudicat posse Ecclesiam mundo adiumento esse.

Sed sunt aliae quaestiones in quibus Ecclesia mundo succurrere potest quaeque sunt forsitan magis consentaneae naturae eiusdem Ecclesiae et de quibus schema non curat. Etenim est fames, est utique inaequalitas socialis, sed sunt etiam anomalitates plures in vita moderna, est tristitia, angor solitudinis plurium hominum sine sufficienti fide, desperatio late diffusa, suicidia perplura etc. Agitur de malis praesertim spiritualibus, quibus imprimis deputata est Ecclesia, utpote a Christo Domino deputata spiritualibus et supernaturalibus in primis officiis.

3. Schema non videtur sat retinere ideam « mundi », utique deterioris, quam tamen clare dedit Dominus Noster Iesus. Agendum est nempe de « mundo » in quo sumus, ad quem tamen non pertinemus, quique nos odit. Haec omnia, utique necessaria et semper fundamentalia, schema non videtur recoluisse. Et hoc est magni ponderis.

Sermo est copiosior de liberatione ab inopia materiali, quam de liberatione ab inopia spirituali.

4. Art. 12, pag. 12 est incompletus omnino. Agitur de habitudine ad potestates terrenas et demonstrat se parum petere immo contentum esse communis libertatis absque privilegiis. Nullum est dubium persaepe res esse hoc modo acceptandas de facto. Sed aliud est ius, quod cum sit divinum, nobis non licet pro nihilo habere, sed saltem affirmandum est in tam solempni documento. Ius completum Ecclesiae si non dicatur, suspicaret quis iam esse obsoletum, vel non amplius fundari in verbo Dei. Agitur de carentia gravi in documento conciliari.

5. Art. 21, n. 4, pag. 24. Videtur omnino inopportunist, cum nondum omnia bene sint perspecta, de hac re agere in documento conciliari. Ea remittenda apparent, praesertim post recentem de hac re sermone Summi Pontificis, ad ipsum pontificium magisterium.

6. Art. 24, pag. 29, n. 5. Idem redicendum duco ac superiori numero. Quoad dicta ibidem linn. 18-19 censeo esse simpliciter expungenda, ad minus, ob periculum malae interpretationis.

3

EM.MUS P. D. FRANCISCUS CARD. SPELLMAN
Archiepiscopus Neo-Eboracensis

Schema *de Ecclesia in mundo huius temporis* optime conficitur etsi, ut bene notatur in « Historia Schematis » sub n. 5, nexus idearum et processus locutionis clarior et simplicior adhuc patere debeat. Dubium molestum oritur solummodo ex eo quod schema simpliciter obmutescit de oboedientia in Ecclesia et in mundo huius temporis. Queritur utrum locus aptus inveniatur, e. g. pp. 9-10 ubi de caritate et responsabilitate personali, aliqua saltem breviter et modo pastoraliter adiungere de momento virtutis oboedientiae filialis in Ecclesia, eo fine praesertim ut filii Ecclesiae sint exemplum huius virtutis pro mundo huius temporis.

Schema *de Divina Revelatione*, iam multum disceptatum et recensitum, nunc feliciter concluditur. Dubia adhuc restant solum de duobus punctis in textu praesenti. In pag. 8 sub n. 12, distinctio inter varia genera dicendi non clare et praecise exprimitur. Iterum, in pp. 11-12 sub n. 18, in sententia fere ad verba hausta ex Instructione « Sancta Mater Ecclesia », omissio verbi « explanantes » sensum totius sectionis notabiliter debilitat.

Circa duo ultima capita schematis *de Ecclesia*, nihil a me amplius dicendum.

4

EM.MUS P. D. LEO IOSEPH CARD. SUENENS
Archiepiscopus Mechliniensis-Bruxellensis

Textus schematis *Ecclesia in mundo huius temporis*, prout nunc iacet, in genere placet, sed non sine quibusdam restrictionibus.

Placet: 1. quia multa problemata et quaestiones tangit quae sunt maximi momenti pro coaevis nostris, et iisdem responsionem praebet sat felicem, exponendo doctrinam Ecclesiae modo adaptato praeoccupationibus et mentalitati fidelium.

2. Ipse modus dicendi videtur talis qui attentionem fidelium et aliorum hominum percillere valeat, et doctrinam Ecclesiae pro ipsis intelligibilem reddat.

Cum restrictione tamen: 1. doctrina theologica non est semper accuratissime elaborata, praesertim in cap. I (De integra hominis vocatione). Desiderantur emendationes circa expositionem « valorum » naturalium et « supernaturalium » et circa eorum relationes.

2. Ratione praecise eius adaptationis ad loquelam et mentalitatem fidelium, ipse modus dicendi interdum ansam praebet aequivocationi. Verba technica in theologia interdum adhibet in sensu latiori.

Attamen, urgente tempore et ad praecavendam magnam desillusionem fidelium si schema hoc non praesentaretur in futura 3 sessione, attenta etiam promissione subcommissionis responsabilis puncta deficientia retractandi ad lucem animadversionum prolatarum in commissione praeparatoria, videtur quod praesentari possit deliberationibus Patrum conciliarium.

5

EXC.MUS P. D. ALOISIUS CAROLUS BORROMEIO

Episcopus Pisarenensis

1. Schema, prouti iacet, reiciendum puto, et ea quae in eo dicuntur quaeque alibi iam dicta non sint (perpauca, ut verum dicam et fere omnia in cap. IV diffusa) contrahenda in uno capite, collocando in schemate *de Ecclesia* ante caput ultimum, de B. Maria Virgine.

2. Si vero schema servandum sit, denuo alio stylo et ab alio extensore redigatur. Nimio taedio afficimur nos, perlegentes; quid erit de aliis praesertim de laicis? Difficultas materiae non videtur talis quae iustificet sermonem tam obscurum et inutiliter involutum et iocum paucarum idearum quae super se ipsas redeunt sine fine.

3. In pag. 6, n. 4, periodus prima sensum non habet, ob mendas, puto, typographicas. Legatur, attente, quaeso, et ad maiorem perspicuitatem reducatur.

4. In pag. 8, n. 6, lin. 23, verba « ad altiorem dignitatem evexit » non videntur mihi sustineri posse. Dignitas materiae eadem ac antea permansit, sed quomodo ordini morali et supernaturali inservire potest, miro modo ostensum est. Ut omittantur ergo propono, omnia supprimendo a praecedenti verbo « opus » usque ad sequentia « et omnia », inclusive.

5. In pag. 13, n. 12, lin. 23. Non sufficit ut iura aliorum sancte serventur, ut quis licite possit quae sentit publice proferre, sed attendendum est etiam ad intrinsicam honestatem eorum quae publice proferuntur. Non tantum hominum, enim, sunt iura servanda, sed etiam Dei, naturae, veritatis, etc., saltem quatenus haec omnia vel ab omnibus facile dignosci possunt, vel a communitate in qua quis vivit reapse agnoscuntur.

6. In pag. 13, n. 12, in lin. 28. Propono ut verbis « legis divinae » adiiciantur verba: « legis divinae naturalis et positivae nec non legis ecclesiasticae quae ordinem publicum non perturbent ». Rationem evidentem puto.

7. In pag. 15, n. 14, linn. 25-40. Quae hic dicuntur, praesertim a linea trigesima ad 37, dici posse et debere censeo a singulis Pastoribus, et proinde verum non esse Ecclesiam non habere responsiones ad omnes quaestiones. Aliud est, enim, responsum non habere apodicticum, aliud est responsum non habere ullum. Ex principiis reflexis semper possibile est responsum deducere quae conscientiam

certam reddant — et hoc Pastores docere debent; et quae sint principia et quomodo applicanda docere debent. Dicere fidelibus: « Audete consilium capere vestra responsabilitate » facile est, at parum est, nimis parum.

Propono ut sic textus modificetur: « Fideles vero ne putent Pastores suos competentes ut sibi in rebus practicis responsiones apodicticas dent quid hic et nunc sit agendum: in rebus practicis, saepe valde complexis, non semper possibilis est omnimoda certitudo. Pastores vero ne fideles suos agere cum conscientia dubia aut perplexa, sinant, eos diligenter doceant quomodo ex principiis reflexis conscientiam certam sibi efformare semper liceat. Item doceant, interdum, ea quae in se ipsis omnimode certa esse non constat, fieri practice certa et secure perficienda eo ipso quod sint legitime imperata ».

8. In pag. 20, n. 18, linn. 9-10. Verba: « immo ipsae institutiones etc. » usque ad punctum omittenda censeo. Rem, enim, dicunt nimis amplam et meo humili iudicio, in singulis casibus ab iis, ad quos spectat, definiendam.

9. In pag. 24, n. 21, linn. 24 ss. Periodus quae incipit: « Agnoscit haec » etc. usque ad punctum non est intelligibilis. Non propono quomodo corrigenda sit, eo quod non intellexerim quid voluerit schema hic significare. Etiam ea quae sequuntur usque ad finem paragraphi nimis mendosa apparebunt si attente lecta erunt.

10. In pag. 26, n. 23, lin. 20. Verba « vires caecas » non placent. Vires illae perfecte vident quid sibi sit faciendum et perfecte faciunt. Propterea Scriptura eas excitat ad laudandum Dominum. Propono ut omittatur verbum « caecas ».

11. In pag. 29, n. 24, linn. 18-19. Sententiam: « Quod autem ad numerum prolis » etc. usque ad punctum, prouti iacet, periculosam puto. Propono ut haec verba addantur: « salvis semper praeceptis naturae et moralitatis christianae », vel alia huiusmodi. Quod hoc alibi dicatur non eximit ab officio idem et hic dicendi, quia sententia haec potest citari quin alii textus citentur; et prouti iacet non bene sonat. Hoc meo humili iudicio.

12. In pag. 30, n. 25, lin. 25, verbis « condicionis complexae » substituenda propono verba « de rei difficultate ».

13. In pag. 31, n. 25, in lin. 35. Verba « etiam ad defensionem iuris » puto sic immutanda: « ne ad suum quidem ius defendendum ».

14. In pag. 32, lin. 2. Loco « ipsa caritate etc. » dicendum propono: « In caritate, iustitia, unitate sint nuntii pacis Christi ».

15. In pag. 32, in conclusione, lin. 28, ad verba: « sed etiam ut petamus veniam ». Istud « petere veniam » si saepius repetatur, aliquid spiritualis mazo-chismi mihi sapit. Propono ut dicatur: « sed etiam ut reprobationem nostram exprimamus... ».

6

Exc.MUS P. D. LEOPOLDUS BRELLINGER

Episcopus Chimschienensis

Non est exaggeratio dicere mundum universum exspectare multum ab hoc schemate XIII. Sed timeo ne — sicut actu iacet — non correspondeat exspectationibus multorum. Quod desiderant, est simplex enumeratio problematum urgentiorum et breve responsum ad ea: omnia modo lucido et stylo facili propo-
sita.

Huiusmodi problemata sunt: limitatio prolis (Birth-control), matrimonia mixta, divortium, crematio corporis, coalitio partium politicarum ad formandum gubernium, paupertas massae, trade-unions, human rights, et alia plura peritis nota.

Si responsum decisivum adhuc dari nequit, addantur saltem quaedam verba consolatoria sicut pag. 24 vel similia: « Mater Ecclesia hortatur sponsos ne animo deficiant si videantur ministri eius, dum leges Dei inculcant, conflictus non solvere inter legem et difficultates concretas... ».

Ita parochi et fideles sciunt Ecclesiam sese occupare de hac quaestione et qualem positionem eam actu tenere relate ad illud problema.

7

EXC.MUS P. D. ALFREDUS CAVAGNA

Episcopus tit. Tianus

Anche se ci permettiamo fare qualche rilievo, tenuta presente l'importanza e l'urgenza dell'argomento, lo schema merita davvero attenzione e lode.

Cap. I, n. 6, pag. 8. L'accenno al Salvatore divino sarebbe maggiormente valorizzato aggiungendo il doveroso ricordo di quanto Egli fece nell'ordine temporale per sfamare le turbe e sanare gli infermi e la raccomandazione fatta ai suoi discepoli di *sanare infirmos*.

Cap. II, n. 11, pag. 12. Sia pure sinteticamente sarebbe bene ricordare: come gli Apostoli continuarono la missione di Gesù anche per la salute dei corpi (*Act. 2*, 43); come « Multitudinis autem credentium erat cor unum, et anima una: nec quisquam quae possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia »... « Neque enim quisquam egens erat inter illos. Quotquot enim possessores agrorum aut domorum erant, vendentes afferebant pretia eorum quae vendebant » (*Act. 4*, 32-34) *et ponebant ante pedes apostolorum*; di qui l'istituzione dei diaconi; come lo sviluppo dell'agricoltura e della ricerca scientifica si deve alle Comunità religiose nell'inizio del Medio Evo.

N. 13, pag. 14. Qui e nelle pagine precedenti non suonerebbe male una sia pur breve dichiarazione della verità e delle conseguenze del peccato originale.

N. 14, pag. 15, riga 25. Il brano che comincia « Fideles vero... » va meglio spiegato: altrimenti sembrerebbe che l'intervento della Chiesa in questione non strettamente spirituale non deve limitarsi all'enunciazione dei principi ma dovrebbe scendere a particolari questioni, in un settore riservato alla responsabilità dei laici.

Cap. III, n. 18, pag. 19, riga 31. Mentre si domandano ai laici doverosi ma gravi sacrifici, finora meno esplicitamente richiesti, rimane invece quasi sempre sottinteso l'aiuto e il valore della preghiera. Si desidera quindi un accenno più esplicito dell'urgenza e dovere della preghiera. Così per accennare qualche esempio: (n. 18, pag. 19, riga 31), alle parole « sapientiam et prudentiam... a Deo », aggiungere « *in oratione* exposcant »: oppure alla riga 34 dove si legge « Ad hoc multum confert spiritus — qui includere *orationis* — verae humiliatis ». È vero che a pag. 32 alla « conclusio » ottimamente è detto: « Orare non desinemus »,

che si riferisce ai capitoli precedenti, ma non sarebbe inutile, ma doveroso, ricordarlo anche prima.

Cap. IV, n. 25, pag. 30: de pace firmanda. In questo paragrafo non dovrebbe mancare il ricordo di quanto ha fatto e può fare il Papa per la pace. Si potrebbe aggiungerlo al n. 4, di pag. 31, perché veramente il Papa è il rappresentante del Principe della pace. Non basta il riferimento alla Chiesa, ma si deve esplicitamente ricordare il Capo, tanto più ora che si tenta sacrilegamente rinnegare quanto il Papa fece per la pace.

8

EXC.MUS P. D. ANGELUS FERNANDES

Archiepiscopus tit. Neopatrensis, coad. c.i.s. Delbiensis

Schema placet, sed uti in « Relatione circa rationem qua schema elaboratum est iam animadvertitur (pag. 41, n. 5), textus adhuc perficiendus est. Praeter illa quae ibi notantur, ad novum textum adlaborandum sequentia suggerimus:

1. Schema in genere peccat nimia verborum quae aliquando ideas obscurat.

2. Si quidem initio schematis « prooemium » sat longum iam invenitur ibidemque brevis introductio pro unoquoque capite etiam datur, introductiones quae postea unicuique capiti apponuntur breviores esse possent.

3. Cum diversae schematis partes de eisdem agant quaestionibus, cavendum ne eadem idea eisdem vel similibus verbis denuo exprimat. Ad repetitiones vitandas valde iuvaret si in unoquoque capite seu numero diversae quaestiones tractarentur tantum sub « angulo » seu « perspectiva » unicuique capiti seu numero propria.

E. g.: ex his quae dicuntur in n. 24 pag. 29, linn. 14-29, de quaestione demographica aliqua (e. g. responsabilitas relate ad numerum prolis, educatio parentum, puerorum et adolescentium, etc.) videntur pertinere ad responsabilitatem individuarum nationum vel aliarum societatum uti familiae et Ecclesiae, potius quam ad responsabilitatem internationalem de qua in n. 24 directe agitur. E contra in hoc numero nihil dicitur de migrationibus internationalibus quae ad problema demographicum solvendum contribuere possunt et directe a solidaritate internationali pendent. Denuo in cap. III, ubi agitur de « ratione christianorum se gerendi in mundo in quo vivunt » mentio fit munerum christianorum relate ad internationales institutiones (pag. 20, linn. 11-14): Haec quaestio denuo et directe tractatur in cap. IV, n. 24, pag. 29, linn. 37-40 et pag. 30, linn. 1-2.

4. Nullum caput neque numerus schematis directe et exclusive agit de relatione inter hominem et societatem politicam nationalem. Haec quaestio quae tantum in Adnexo I, C), tractatur magni momenti hodie esse videtur et in corpore schematis includi deberet. De muneribus politicis christianorum praecipue agitur in paragrapho n. 24 (pag. 30, linn. 3-12) cuius titulus est « De solidaritate familiae populorum promovenda ».

5. Non est schematis proponere seu elaborare solutiones pro omnibus hodiernis problematibus, seu potius doctrinam et principia enuntiare quibus ipsi christiani de ipsorum temporali responsabilitate iudicare et diversarum quaestionum solutiones invenire possint. Schema in aliis locis non clare principia enun-

tiat, dum e contra in aliis ad res minutas et nimis particulares descendit. E. g.: in n. 23, pag. 27, linn. 26-39, agitur de promovenda participatione operariorum in progressu et in vita oeconomica tum nationalis tum officinarum in quibus operarii laborant. Non videtur cur schema debeat proponere *particularem modum* huius participationis verbis « intra et extra officinam partem habeant, praesertim per delegatos suos libere electos »: Si particulares suggestiones faciendae sunt, in Adnexis potius quam in ipso schemate fieri debent.

In n. 25 qui agit « De pace firmanda » plura dicuntur de bello: pax laudatur, bellum ut instrumentum ad iura violata sarcienda dissuadetur, cursus ad arma apparanda denuntiatur, sed normae seu principia generaliora quibus illi qui ad politicas vel militares decisiones sumendas vocantur regi possunt, non clare definiuntur. Relatio inter pacem et iustitiam melius declaranda videtur. Quae dicuntur de liceitate belli ad iura sarcienda, et de ipsis effectibus belli, videntur praesupponere hypothesim sic dicti « belli totalis » et non satis respondere videntur hodiernis conditionibus in quibus, etsi periculum « belli totalis » re vera adest, tamen in pluribus mundi partibus « bella regionalia » dicuntur et non raro vi et coactione utitur praecise ut bellum totale praecaveatur. Tandem quae de armis nuclearibus dicuntur (pag. 31, linn. 2-8) omnibus huius generis applicari posse non videntur: in hac quaestione sat difficili de armis nuclearibus et de ipsorum effectibus, oporteret ut periti etiam laici consulerentur.

9

REV.MUS P. D. IOANNES B. JANSSENS
Praepositus generalis S. I.

Doctrina pag. 24, linn. 4-36 exposita, recta quidem est, sed incompleta et nimis aliena a spiritu Evangelii. Ne alludatur quidem ad doctrinam Domini, *Mt.* 6, 25-33, de fiducia reponenda in Dei Providentiam et bonitatem: « Ne solliciti sitis animae vestrae quid manducetis... ».

Olim nimis exclusive forsitan institerunt in hunc aspectum; longa tamen et multorum experientia comprobaverat secretum felicitatis coniugalis et bonae educationis filiorum huic forti fiduciae potius inniti. In mea patria proverbium vulgatum erat: « Singuli agnelli secum afferunt propriam lanam... ».

Haec fiducia in Deum recte sane componenda est cum normis prudentiae humanae; sed normae prudentiae humanae ne sint solae in hac re.

Videntur auctores huius schematis nimis plene acceptasse conclusiones peritorum in re oeconomica et sim. Lin. 12, memorant « necessitudines societatis ». Haud semel autem nec in re minoris momenti, experientia iam ostendit conclusiones peritorum fuisse praematuras.

10

BEAT.MUS P. D. PAULUS PETRUS MEOUCHI
Patriarcha Antiochenus Maronitarum

Titre. Pour montrer dès le titre le dynamisme et le sens de l'adaptation de l'Eglise dans le monde, ne faudrait-il pas mettre « de Ecclesiae praesentia »?

1. Le n. 1, tout en étant pastoral par sa facture, logique dans la division claire des idées, tout en insistant sur des idées déjà communes et plus vivantes à la réflexion chrétienne depuis le début du Concile: les pauvres et les affligés, unité de la création, sort identique de tous les hommes dans le bien et dans le mal, et enfin unité de vocation surnaturelle et d'appel, semble être assez dilué et long. Le rappel à la fin de la Préface de la Messe du Christ Roi, dans la liturgie latine, est le bienvenu.